
Γράφει η Έλλη Κατσαρή σε αφήγηση της Αντιγόνης 
Παλιούρα- Κατσαρή.

Ένα χαρακτηριστικό έθιμο του χωριού μας το οποίο δυστυ-
χώς έχει χαθεί με το πέρασμα του χρόνου, είναι η λεγόμε-
νη Γουρνοχαρά. Αν όχι όλες, τότε οι περισσότερες οικογέ-

νειες του χωριού έκτρεφαν ένα γουρούνι το οποίο έσφαζαν μια 
εβδομάδα περίπου πριν από την γιορτή των Χριστουγέννων. 
Κάθε οικογένεια που έσφαζε το γουρούνι, που γινόταν περίπου 
120 οκάδες, προσκαλούσε τους συγγενείς να βοηθήσουν στη δια-
δικασία η οποία εξελισσόταν σε γλέντι. 
Η διαδικασία είχε ως εξής: Το κρεμούσαμε στο τσιγκέλι, βγάζαμε το 
δέρμα του και όταν στέγνωνε το δέρμα του το κάναμε γουρουνο-
τσάρουχα. Αυτά ήταν τα παπούτσια μας το μεγαλύτερο διάστημα. 
Τα δέναμε γύρω από το πόδι μας με ένα κορδόνι που γινόταν κι 
αυτό από δέρμα γουρουνιού. Το κρέας του γουρουνιού το τεμαχί-
ζαμε και το ψιλοκόβαμε με τον μπαλτά πάνω στο κρεατόξυλο. Πλέ-
ναμε καθαρά  τα έντερα του και τα γυρίζαμε  ανάποδα. Μετά τα 
γεμίζαμε με ψιλοκομμένο κρέας  και πράσο προσθέτοντας αλατο-
πίπερο. Έτσι φτιάχναμε τα λουκάνικα. Στη συνέχεια τα κρεμούσαμε 
ψηλά στο ταβάνι πάνω απο τζάκι για να ξεραθούν. Τα παϊδάκια του 
γουρουνιού τα κάναμε μπριζόλες και τα υπολείμματα τα βράζαμε 

προσθέτοντας  αλατοπίπερο και πράσο και τα κάναμε  καβρουμά, 
γινόταν παστό και το διατηρούσαμε για μεγάλο χρονικό διάστημα. 
Τα εντόσθια του γουρουνιού τα καβουρδίζαμε με διάφορα 
μπαχαρικά, προσθέταμε  λίγο ρύζι και τα βάζαμε μέσα στο κα-
λοπλυμένο χοντρό  έντερο του γουρουνιού και το βράζαμε.
Αυτό το λέγαμε μπουμπάρι.
Το λίπος του γουρουνιού το λιώναμε και το κάναμε γλίνα  και μέσα 
στη γλίνα συντηρούσαμε και τα λουκάνικα. 
Δεν πήγαινε τίποτα χαμένο.
Τις γιορτινές μέρες η γιαγιά η Βασιλικούλα έπαιζε το χειροποίητο 
νταούλι της και τραγουδούσε: «Μην είδατε τη Χρυσαυγή την  Χρύ-
σω την μικρούλα και τη σταυραδελφούλα. Εχτές προχτές την είδα-
με στον αργαλειό να υφαίνει της κρένω δεν μου κρένει...»
Τα Χριστούγεννα μαζευόμασταν πολλές οικογένειες συγγενείς και 
φίλοι γύρω από ένα τραπέζι που είχε όλα τα καλά, χειροποίητα και 
πεντανόστιμα!
Ένας απ΄όλους μας κρυβόταν στην κεράνη, δηλ. κάτω απ τη σκεπή 
και φώναζε με αλλαγμένη τη φωνή,  να μας τρομάξει σαν καλικά-
ντζαρος: «Παραωρίτες είμαστε, παράωρα μην κάθεστε, κουκιά 
μην ροκανάτε τη νύφ  μην τυρρανάτε!»
Έπρεπε να βρούμε  ποιος κρυβόταν. Μετά την αποκάλυψη άρχιζε 
το φαγοπότι και το γλέντι!

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΑ ΕΘΙΜΑ
«...όπως τρέχει το νερό έτσι να τρέχουν και τα καλά...»

Αρχαιρεσίες - Νέο Διοικητικό Συμβούλιο 

Αγαπητοί συγχωριανοί, αγαπητοί φίλοι.

Μετά την εκλογή του νέου Δι-
οικητικού Συμβουλίου του 
Συλλόγου του χωριού μας, το 

καλοκαίρι του 2017, το νέο Δ.Σ, ανα-
λαμβάνει την εκπροσώπηση του χωριού 
μας σε όλους τους τομείς, μαζί με όλους 
σας.

Έτσι το βάρος ότι υπάρχουμε, το βάρος 
ότι συνεχίζουμε την πορεία μας, την 
ιστορία μας και διατηρούμε όνομα, πα-
ράδοση και παρουσία, πέφτει σε όλους 
μας.

Έχουμεκατά νου να προσπαθήσουμε 
για την καλύτερη, όσο γίνεται, σύσφιξη 
των επαφών μεταξύ των συγχωριανών, 
καθώς και τη δημιουργία εκδηλώσεων 
και δράσεων το ερχόμενο καλοκαίρι, 
εποχή, που ούτως ή άλλως βρίσκει τους 
περισσότερους κοντά σε συγγενείς και 
φίλους.  Άλλωστε, η επιτυχία στο έργο 
κάθε συλλογικού οργάνου εξαρτάται 
από την συμμετοχική δύναμη των με-
λών του, δηλαδή των συγχωριανών.

Θα επικοινωνούμε με εσάς είτε από τα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης είτε μέσω 
της εφημερίδας, την οποία επιδιώκου-
με  να εμπλουτίζουμε με άρθρα πολιτι-
στικού και λαογραφικού ενδιαφέροντος, 
αλλά και με κείμενα που αναδεικνύουν 
το ιδιαίτερο φυσικό κάλλος του χωριού 
μας.  

Η εφημερίδα μας φιλοδοξεί να γίνει το 
μέσο συζήτησης και προβληματισμού 
όλων των ζητημάτων που απασχολούν 
το χωριό μας, καθώς και την ευρύτερη 
περιοχή που είναι αλληλένδετη με τα 
δικά μας θέματα. 

Η συντακτική επιτροπή όμως από μόνη 
της, χωρίς την βοήθεια όλων μας και ιδι-
αίτερα των νέων ανθρώπων του τόπου 
μας, δύσκολα  θα φέρνει σε πέρας την 
αποστολή της.

Παράκληση και προτροπή στον καθένα 
που έχει τις ρίζες του σ’αυτόν τον τόπο 
να συνδράμει στο έργο της και να συμ-
μετέχει στα κοινωνικά δρώμενα που ορ-
γανώνει.  

Γι΄ αυτό σας προτρέπουμε να αφου-
γκρασθείτε το συλλογικό ξεκίνημά μας.

Περιμένουμε τα σχόλια σας, τις από-
ψεις σας και τα νέα σας.

Καλή χρονιά με υγεία και αγάπη.

Ο Πρόεδρος 
Κώστας Αθαν. Κραββαρίτης

 

λόγος
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Γράφει η  Βίκη Ελεφάντη

Στις 14 Αυγούστου 2017 πραγματοποιήθηκε η γενική συνέλευ-
ση του απερχόμενου Δ.Σ του πολιτιστικού συλλόγου. Ακολού-
θησαν οι εκλογές για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο.

Προσήλθαν 81 άτομα. Έπειτα από την καταμέτρηση των ψήφων 
(έγκυρα 77, άκυρα 4) έλαβον οι κάτωθι:: Αλαφροπάτης Βαγγέλης 67 
ψήφους. Χάιλα Μερσίνη 62 ψήφους. Κολοβός Κώστας 43 ψήφους. 
Σπυροπούλου Στεφανία 35 ψήφους. Κραββαρίτης Κώστας 31 ψή-
φους. Κατσαρή Κωνσταντία 27 ψήφους.
Για την εξελεγκτική επιτροπή υποψήφιοι ήταν οι κάτωθι και έλαβον: 
Κουτάς Γιάννης 23 ψήφους Σπυρόπουλος Ηλίας 19 ψήφους.
Η συμμετοχή των κατοίκων, πρεσβυτέρων και νεολαίας, ήταν αθρόα 
ενώ τον συντονισμό της όλης διαδικασίας ανέλαβε και πάλι ο Ηλίας 
Σπυρόπουλος, ακούραστος υποστηρικτής των κοινών του χωριού. 
Η συζήτηση, άλλοτε δημοσίως και άλλοτε στα κατά τόπους πηγαδά-
κια, ήταν ζωηρή και εποικοδομητική. Το νέο διοικητικό συμβούλιο 
παρέλαβε τη σκυτάλη με την ελπίδα και προσδοκία να συνεχίσει και 
επαυξήσει το κοινωφελές έργο όλων των προηγουμένων.
Τους ευχαριστούμε όλους και δεν ξεχνάμε ότι, ό,τι γίνεται ωφείλε-
ται στη φιλοπατρία και στη διάθεση των συγχωριανών μας, αυτών 
που δεν διστάζουν να διαθέσουν κάτι από τον ελάχιστο ελεύθερο 
χρόνο τους για τα θέματα του χωριού. 
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Το Βελουχι

Κατόπιν συνεδρίασης του νέου Δ.Σ το σώμα έχει ως εξής: 
Πρόεδρος: Κραββαρίτης Κώστας 
Ταμίας: Σπυροπούλου Στεφανία
Γενική γραμματέας: Χαϊλά Μερσίνη
Μέλη: Βαγγέλης Αλαφροπάτης, Κατσαρή Κωνσταντία
Επίσης, συστάθηκε επιτροπή εφημερίδας, την οποία απαρτίζουν οι 
Κατσαρή Κωνσταντία και Ελεφάντη Βίκη από την Αθήνα και ο Σπυ-
ρόπουλος Ηλίας από τη Λαμία. Μπορείτε να αποστέλλετε οποιοδή-
ποτε κείμενο τόσο στην επιτροπή, όσο και στα μέλη του Δ.Σ. 
Ακόμη, μπορείτε να απευθύνεστε για οποιαδήποτε πληροφορία θα 
θέλατε να δημοσιευθεί στα σχετικά  emails.

κοπη πιτασ

Το Δ.Σ του Συλλόγου, σας καλεί στην 
φετινή κοπή βασιλόπιτας στη Λαμία με 
πιο πιθανή ημερομηνία την 11/02/2018 

κ ώρα 13:00...σας περιμένουμε όλους! 
Για περισσότερες πληροφορίες και 
κρατήσεις θέσεων καλέστε στο 6984731655 
(Μερσίνη) το αργότερο μέχρι 20/01/2018. 

Σας ευχόμαστε Χρόνια 
Πολλά & Καλή Χρονιά! 
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Έκδοση του Συλλόγου Απανταχού Νεοχωριτών «Παναγία η Γλυκοφιλούσα»
Ιδιοκτήτης: Σύλλογος Νεοχωριτών Τυμφρηστού Φθιώτιδας

Συντακτική Επιτροπή
Κ. Κατσαρή • Email: ntinakatsari@yahoo.gr

Β. Ελεφάντη • Email: paraskevielefanti@gmail.com 
Μ. Χαϊλά • Email: chailamr@windowslive.com  

και από Λαμία ο Ηλίας Σπυρόπουλος
Στοιχειοθεσία : Ν.Γκωσές 
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Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
Ανοιχτού Στίβου 2017

Στις 15 & 16 Ιουλίου έγινε το Πανελλή-
νιο Πρωτάθλημα Ανοιχτού Στίβου στη 
Χαλκίδα και η Ισιδώρα Ξενάκη συμμε-
τείχε στους αγώνες ταχύτητας των 600μ. 
κατηγορίας ΠΚΑ’, λαμβάνοντας την 3η 
θέση, με χρόνο 1:40:80 και παίρνοντας το 
χάλκινο μετάλλιο !  

Επιτυχίες στην Τριτοβάθμια  
Εκπαίδευση
Δημητρέλη Αγγελική : Νομική Αθήνας
Θάνου Μαριάννα : Ιατρική Αλεξανδρούπο-
λης
Νικολακοπούλου Δέσποινα : Κοινωνιολογί-
ας Παν. Αιγαίου (Μυτιλήνη)
Ραβάνης Κωνσταντίνος : Φυσικό Πάτρας
Τσιλίκα Αναστασία : Τεχνολόγων Γεωπόνων 
ΤΕΙ Πελ/νήσου (Καλαμάτα)
Χουσάκου Μαριάννα : Βιολογία Αθήνας

Απόφοιτος  Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης
Στέλιος Στρωματιάς αποφοίτησε από το τμή-
μα Ιστορίας Αρχαιολογίας του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων και συνεχίζει μεταπτυχιακό 
στην “Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία - Λαο-
γραφία” του τμήματος Ιστορίας και Αρχαιο-
λογίας του Παν. Ιωαννίνων, στην κατεύθυν-
ση της Λαογραφίας. 
Καλή Σταδιοδρομία και καλή φοιτητική ζωή!

“Έφυγαν” από κοντά μας
Αποστόλου Χρήστος 
Κουτά Παναγιώτα
Κατσακιώρη Αγαθή
Συλλυπητήρια στις οικογένειές τους!

Γεννήσεις
Η Αποστόλου Βάσω και ο Ευθυμιόπουλος 
Νίκος απέκτησαν αγοράκι
Η Μελισσιανού Ευαγγελία και ο Μιχόπουλος 
Σταύρος απέκτησαν κοριτσάκι
Ο Κουτσούμπας Κώστας και η Χριστίνα 
απέκτησαν αγοράκι. 
Να σας ζήσουν!

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α

Ε Υ Χ Α ΡΙ Σ Τ Ι Ε Σ

Ο Κίμωνας 
Σπυρόπουλος 
διακρίθηκε 
στους αγώνες 
του Πανελλήνιου 
Πρωταθλήματος
Πυγμαχίας 
παμπαίδων, 
κερδίζοντας 
το ασημένιο 
μετάλλιο.

Καβρέτζη Χαρά 
(εις μνήμην Παναγιώτας Κουτά)

€30

Οικ. Καβρέτζη €20
Μπουσμπουκίδης Κώστας €20
Κοτζαμάνη- Κολοβού Καλλιρόη €15
π. Τσιάκας Βασίλειος €20
Τσιάκα Βασιλική €20
Τσιάκα Δήμητρα €20
Σπυρόπουλος Ηλίας €50
Δημοπούλου Αγγελική €20
Γιαννακάκη Ανθή €20
Οικ. Τσιλίκα €50
Αναγνώστου Κώστας €20
Σταματοπούλου Πηνελόπη (εις 
μνήμην Σταματόπουλου Ιωάννη)

€25

Κουράντου Αικατερίνη €10
Σακελλάρης Ηρακλής €100
Κολοβός Μιχάλης €20
Κουτσούμπας Ηλίας €20
Ελεφάντης Κώστας €20
Κατσαρή Κωνσταντία €20
Μακρή Φρίντα €20
Γαλατάς Σεραφείμ €20
Μελισσιανού Αικατερίνη και 
Ευαγγελία

€20

Κιτσάκης Παναγιώτας €20
Μελαχροινού Ελένη €50
Οικ. Γαρτσιώνη €20
Τσιαξίρης Αλέκος €20
Χουλιάρας Βαγγέλης €20
Χουλιάρας Φώτης €10

Το Δ.Σ του Πολιτιστικού Συλλόγου ευχαριστεί θερμά τον Ξενοφώντα Δημητρέλη για την 
πολύτιμη βοήθειά του στις οικονομικές υποχρεώσεις που αφορούν στο σύλλογο.
Το Δ.Σ του Πολιτιστικού Συλλόγου ευχαριστεί θερμά όσους και όσες παρείχαν την 

πολύτιμη βοήθεια και στήριξή τους κατά τις πολιτιστικές δράσεις του Αυγούστου 2017 και 
στην καταμέτρηση των ψήφων στις εκλογές της 14ης Αυγούστου.
Επίσης ευχαριστούμε τις κυρίες που μαγείρεψαν για την εκδήλωση του  
Δεκαπενταύγουστου, αλλά και τους νέους και νέες που βοήθησαν στη λαχειοφόρο αγορά.

ΕΝΙΣΧΥΣΑΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ & ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
Κουτάς Γιάννης €20
Κίτσος Αργύρης €20
Σπυροπούλου Στεφανία €20
Μαργιώτης Πάνος €20
Χάϊλας Ηλίας €20
Μαργιώτης Κώστας €20
Μαργιώτη Ασημίνα €20
Σπυρόπουλος Γιάννης €20
Αλευρογιάννης Απόστολος €20
Αποστολοπούλου Σοφία €20
Κάλλου Αντωνία €20
Αλαφροπάτη Λούλα €20
Ελεφάντη Βίκυ €10
Χαρδαλιάς Γιώργος €20
Εις μνήνην Αγαθής Κατσακιώρη €100
Κολοβός Κώστας €20
Αλαφροπάτης Βαγγέλης €20
Αλαφροπάτης Ηλίας €20
Κραββαρίτης Κώστας €50
Σακελλάρης Κώστας €20
Μανιού Αριστέα €20
Τσιαξίρης Γιώργος €20
Κρέτση Κική €50
Κρέτσης Δημήτρης €50
Κοτόπουλος Νίκος 
(εις μνήμην Παναγιώτας Κουτά)

€20

Κοτοπούλου- Μπάκολλη Ντίνα
(εις μνήμην Παναγιώτας Κουτά)

€20

Λιάπης Δημήτρης €20
Λιάπη- Κοτζιά Πολυξένη €20

Παλιές θύμησες 
απ’ τον παππού και τη γιαγιά.

Κ αλοκαίρι, κάπου στις αρχές του 1960. Ο παππούς μου ο Κώστας ο Τσιούρης 
είχε στήσει το αυτοσχέδιο κουρείο του στην αυλή του σπιτιού, στα Τσιουρέϊ-
κα, και κούρευε κάποιον συγχωριανό του. Εκείνη την εποχή το χωριό έσφυζε 

από ζωή, κι ο παππούς ήταν ο κουρέας του χωριού. Και μη νομίσετε κάποιο οργανω-
μένο κουρείο με καθρέφτες και ειδικά καθίσματα! Μια καρέκλα για τον πελάτη, κι 
ένα τραπεζάκι δίπλα, πάνω στο οποίο ήταν τα απαραίτητα σύνεργα: τα ξυράφια του 
παππού, η χειροκίνητη μηχανή, το παραδοσιακό κύπελο με το πράσινο σαπούνι για 
να φτιάχνει αφρό ανακατεύοντάς τον με το πινέλο ξυρίσματος, μια βούρτσα να διώ-
χνει τις τρίχες απ’ τους ώμους κι ένα μπρίκι με ζεστό νερό. Στην καρέκλα του πελάτη 
είχε δεμένο κι ένα πέτσινο λουρί που τρόχιζε το ξυράφι για να κόβει καλά! 
Ήταν τέχνη να ξυρίσεις κάποιον και να μην του κόψεις το μάγουλο ή το λαιμό! 
Το χέρι του κουρέα έπρεπε να είναι σταθερό και να κινείται με δεξιοτεχνία. Τα ση-
μερινά ξυράφια ήταν ανύπαρκτα τότε κι όλοι οι άνδρες ξυρίζονταν στον κουρέα. Η 
αμοιβή του ήταν κάποιες δραχμούλες κι όποιος δεν είχε του έδινε ένα ή δύο αβγά…

Παρεμπιπτόντως πρέπει να πω πως 
ο πολυμήχανος παππούς ήταν και 
τσαγκάρης! Είχε όλα τα εργαλεία 
του κι επιδιόρθωνε τα παπούτσια 
των χωριανών. Έστηνε το καλαπόδι 
του δίπλα στο σπίτι (σαν τώρα τον 
θυμάμαι) και κάρφωνε τις σόλες, 
έκοβε πετσιά, έραβε….. Καλοκαίρι 
λοιπόν, όπως είπαμε, κι ο γέρο – 
Τσιούρης φρόντιζε τον πελάτη του. 
Να σου κι η γιαγιά μου η Στυλιανή, 
κρατώντας την ποδιά της που ήταν 
γεμάτη με φασολάκια ολόφρεσκα. 
Μόλις τα είχε μαζέψει απ’ τον κήπο 
της και πήγε στα σκαλοπάτια να τα 
καθαρίσει και μετά να τα μαγειρέ-
ψει. Ήθελε και να κουβεντιάσει βέ-
βαια η γιαγιά, να μάθει κάποια νέα, 
να πει και τα δικά της στον πελάτη…. 

Έτσι ήταν η ζωή τότε. Καθώς λοιπόν η γιαγιά κάθισε στο κεφαλόσκαλο, ανασήκωσε τη 
μεγάλη φουστάνα της και φάνηκε το βρακί της!!!
Ο παππούς είδε την κίνηση και κοιτάζοντας πάνω απ’ τα πρεσβυωπικά με συρμάτι-
νο σκελετό ματογυάλια του, της είπε: «Ουουουου να χαθείς! Αι στο διάλο από κει 
σκατουβρώμα!» Τώρα βέβαια, μη νομίσετε ότι η γιαγιά έκανε αποκαλύψεις και μη 
νομίσετε ότι φορούσε κάποιο σημερινό εσώρουχο! Η βράκα της γιαγιάς ήταν τερά-
στια, δεμένη με τη λεγόμενη βρακοζώνα στη μέση της και μέχρι τα γόνατα και μάλι-
στα με λάστιχα στο τέλος! Το ύφασμα ήταν χοντρό βαμβακερό. Η γιαγιά λοιπόν, που 
δεν χαμπάριαζε τίποτα απ’ τα όσα της έλεγε ο παππούς του απάντησε: «Κι ισί γιατί 
κ’τάς ιμένα ρε βρουκόλακα; Εεεε βρουκόλακα! Κοίτα τι δ’λειά σ’ να μην κόψ’ τουν 
άνθρουπου! Δ’κό μ’ είνι του βρακί, δεν το κλιψα!!»
Αγνοί άνθρωποι μιας άλλης εποχής που πέρασε πια….
Την τέχνη του κουρέματος, πρέπει να πω, ο παππούς μου την μετέδωσε και στους 
γιους του. 
Ο πατέρας μου ο Σπύρος είχε κουρείο στο Καρπενήσι κι ο Βαγγέλης στην Αθήνα…

Γράφει ο Σπύρος Τσιούρης  

Γράφει ο Ηλίας Σπυρόπουλος

Πάντα τα ακούσματα των τοποθε-
σιών του χωριού μας τα άκουγα 
με ενδιαφέρον και ευχαρίστηση.  

Ποτέ όμως δεν παρακινήθηκα να κατα-
γράψω αυτές τις τοποθεσίες, ώστε να 
τις επαναφέρω στην επιφάνεια για να 
μαθαίνουν οι νεώτερες γενιές και να θυ-
μόμαστε και μεις οι παλιότεροι αυτά που 
ακούγαμε από γονείς και παπούδες. 
Ομολογώ όμως, ότι αφορμή στάθηκε ένα 
βιβλίο που έλαβα από τον συγγραφέα 
Πέτρο Πανηγυράκη, Κρητικό-Χανιώτη, 
παλαιόθεν  φίλο, ο οποίος κατέγραψε τα 
τοπωνύμια της ιδιαιτέρας πατρίδος του, 
αλλά και της ευρύτερης περιοχής του χω-
ριού του και τα εξέδωσε σε βιβλίο. 
Πήρα λοιπόν την απόφαση να καταγρά-
ψω και εγώ τα τοπωνύμια του χωριού 
μας και παρακάλεσα τον Πάνο Μαργιώ-
τη, ο οποίος γνωρίζει καλά όλες αυτές τις 
τοποθεσίες και τα ονόματα αυτών, αφού 
όλες τις έχει περπατήσει, έχει ζήσει κοντά 
τους από μικρό παιδί μέχρι τα τελευταία 
χρόνια, και ο οποίος πρόθυμα δέχτηκε 
να με βοηθήσει και για τη βοήθειά του 
τού εκφράζω τις ευχαριστίες μου. 
Βέβαια θα υπάρχουν και παραλείψεις, 
ίσως και πολλές. Κάποιος ίσως θα έχει 
διαφορετική άποψη κυρίως ως προς τις 
ονομασίες και από που προήλθαν αυτές. 
Ότι γνωρίζουμε προέρχεται από την πα-
ράδοση, από ακούσματα από τις προ-
ηγούμενες γενιές και αρκετές φορές 
συμπερασματικά υιοθετούμε κάποια 
ονομασία. 
Μεγάλοι σε ηλικία συγχωριανοί, ίσως να 
έχουν  κάποια άλλη γνώμη η οποία θα εί-
ναι και σεβαστή και καθόλα απορριπτέα. 
Ευκαιρία είναι να καταθέσουν απόψεις 
και θύμησες ώστε να καταλήξουμε σε 
σωστά συμπεράσματα. 

Αρχίζω λοιπόν να καταγράφω τα ονόματα 
αυτών των τοποθεσιών ξεκινώντας από 
ψηλά,απ’ αυτές που βρίσκονται κοντά 
στο Βελούχι ή ταυτίζονται με αυτό.
Τριφύλλια: Αρκετά χωράφια στα οποία 
καλλιεργούνταν τριφύλλι, εξ’ου και το 
όνομα.
Κάτω κορφή: Η κάτω κορυφή του Βελου-
χιού που ανηκει στο χωρίο μας.
Μπουέτια: Νερά που αναβλύζουν από 
αμπλάδες (μπουέτες) και ήταν πολλά 
αυτά τα νερά. 
Βασίλως Λάκα: Ένα μεγάλο ίσιο μέρος 
(λάκα) , που φαίνεται ότι πήρε το όνομα 
από κάποια γυναίκα Βασίλω.
Καναβάκι: Μέρος στο οποίο αναβλύζουν 
πολλά νερά.
Κορομηλιές: Μέρος στο οποίο φύτρω-
ναν κορομηλιές, οι περισσότερες αγριο-
κορομηλιές. 
Τρικουκές: Εδώ φύτρωναν τσαμπου-
ριες,ακανθώδη δέντρα που κάνουν μι-
κρούς κόκκινους καρπούς με τρία σποριά.
Τσεκούρα: Εδώ κάποτε είχα απομονώ-
σει κάποιον με το όνομα αυτό, ο οποίος 
και εδώ πέθανε και έμεινε ο τόπος με το 
όνομα Τσεκούρα. Αυτός έπασχε από ελο-
νοσία. 
Πάτωμα: Αρκετά μεγάλο επίπεδο μέρος 
που έμοιαζε με πάτωμα.
Καγκέλια: Μονοπάτια όλο στροφές που 
οδηγούν προς το Καρπενήσι. 
Τσώνη: Αμφισβητούνταν κάποτε από 
τους Καρπενησιώτες υποστηρίζοντας 
ότι είναι δική τους, άλλα κάποιος 
Νεοχωρίτης Τσώνης απέδειξε με ισχυρά 
επιχειρήματα ότι είναι Νεοχωρίτικη. Έτσι 
πήρε το όνομα η τοποθεσία Τσώνη

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΕΥΧΟΣ

ta  Τοπωνύμια  του  χωριού  μας



ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 69
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2018   3

Γράφει η Χαϊλά Μερσίνη

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκαν οι εκδηλώσεις 
του Αυγούστου στο χωριό και φέτος. Η τσουβαλοδρο-
μία ενθουσίασε τους μικρούς αλλά.... και τους μεγά-

λους φίλους μας. Ετοιμάσαμε πολλές εκπλήξεις και δεν αφήσαμε 
κανέναν παραπονεμένο! Βραβεία, σοκολάτες και χαμόγελα πλημ-
μύρισαν τα πρόσωπα όλων! 
Η εκδήλωση του Δεκαπενταύγουστου στέφθηκε επίσης με επιτυ-
χία! Όλοι μας συγκεντρωθήκαμε στον προαύλιο χώρο της εκκλη-
σίας. 
Ο σύλλογος παρείχε πίτες και σαλάτες και οι κυρίες του χωριού 
προσέφεραν αλμυρά και γλυκά εδέσματα! Ο Αλέκος έβαλε τα σου-
βλάκια και τα ποτά. Μόνο μουσική δεν βάλαμε δυστυχώς, λόγω 
του βαρύ πένθους που είχε και φέτος το χωριό μας. 
Αργά το βράδυ άνοιξε κι η λαχειοφόρος. Τα παιδιά μάς βοήθησαν 
στην κλήρωση των τυχερών λαχνών. 
Το μεγαλύτερο δώρο μας φέτος ήταν ένα υπέροχο ποδήλατο!
Γελάσαμε, διασκεδάσαμε, χαρήκαμε που βρεθήκαμε όλοι μαζί. 
Μπορεί να κουραστήκαμε, άλλοι περισσότερο κι άλλοι λιγότερο 
αλλά η προσμονή περισσότερων δραστηριοτήτων και το αίσθημα 
ικανοποίησης και ευχαρίστησης μάς κάνει πιο ενθουσιώδεις και 
ορεξάτους! Τα κεφάλια μέσα που λέει κι ο λαός μας για αναζή-
τηση ιδεών που θα μας κάνουν να βρεθούμε πάλι κάτω από τον 
γερο- πλάτανο!

Η εκκλησία του χωριού μας, η Παναγία η Γλυκο-
φιλούσα, γιορτάζει στις 15 Αυγούστου ημέρα 
που τιμάται ένα από τα κορυφαία γεγονότα 

της Χριστιανοσύνης, η Κοίμησις της Θεοτόκου. 
Στη πρωινή λειτουργία όπου χοροστατεί ο ιερέας 
της περιοχής και ο συγχωριανός μας πρωτοπρε-
σβύτερος Βασίλειος Τσιάκας, συμμετέχουν όλοι οι 
κάτοικοι του χωριού με γιορτινή διάθεση και αμφί-
εση. Από τις πιό συγκινητικές στιγμές της λειτουρ-
γίας είναι η αρτοκλασία. 
Κατάλοιπο των πρώτων κοινών γευμάτων των 
χριστιανών και σύμβολο της ενότητας και ισότη-
τας του εκκλησιάσματος, η αρτοκλασία λαμβάνει 
χώρα έξω από την εκκλησία στην πλακόστρωτη 
πλατεία μας.

O  εορτασμός  της  Κοιμήσεως  της  Θεοτόκου

Εκδηλώσεις  Αυγούστου 2017

Ο Στέλιος Στρωματιάς, μεταπτυχιακός φοιτητής Λαογραφί-
ας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και εγγονός του Βασίλη 
Αποστολόπουλου, μας ενημερώνει για μια ενδιαφέρουσα 
εκδήλωση που έγινε στις αρχές φθινοπώρου  στη Λαμία.

Την Τετάρτη 25 Οκτωβρίου 2017 πραγματοποιή-
θηκαν στην ισόγεια αίθουσα του κτιρίου της πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας που βρίσκεται στην 

πλατεία Ελευθερίας στην Λαμία, τα εγκαίνια της έκθε-
σης φωτογραφίας με τίτλο: «Ρουμελιώτες Αγωνιστές 
του 1940». Την εκδήλωση διοργάνωσαν ο Εξωραϊστι-
κός – Εκπολιτιστικός Σύλλογος Γυναικών Λαμίας και η 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας. Οι φωτογραφίες της έκ-
θεσης προήλθαν από το αρχείο του συλλόγου και από 
προσωπικές συλλογές και παρέμειναν στον εκθεσιακό 
χώρο μέχρι τις 15 Νοεμβρίου. Ανάμεσα στις πολλές φω-
τογραφίες των αγωνιστών κι αυτή του αείμνηστου Δα-
σκάλου και συγχωριανού μας, Βασίλη Αποστολόπουλου, 

η οποία χρονολογείται στα 1940 και τοποθετείται λίγο πριν φύγει για το Αλβανικό Μέτωπο. 
Τη περίοδο εκείνη ήταν φαντάρος στο Κιλκίς. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης απαγγέλθηκαν 
ποιήματα και εκτελέσθηκαν γνωστά τραγούδια σχετικά με το θέμα της εκδήλωσης. 

Μεταξύ αυτών και το ποίημα του Βασίλη Αποστολόπουλου  ‘Εδώ γεννιέται η Λευτεριά’ 
από τη συλλογή ποιημάτων ‘Σήματα’, το οποίο παραθέτω:

 ΕΔΩ ΓΕΝΝΙΕΤΑΙ Η ΛΕΥΤΕΡΙΑ
Στα Ηπειρώτικα βουνά του ΟΧΙ, η Ελλάδα

γαϊτάνι σέρνει το χορό, με τις κορφές αράδα.
Εδώ ο χάρος ξεψυχά κι ο θάνατος πεθαίνει, 

και μόν’ ο αχός της λεβεντιάς τ’ αψηλού ανεβαίνει.
Ανατριχιάζει όλ’ η γη και κόβεται στη μέση 

κι ο κάτω κόσμος στένεψε, γίγαντες να χωρέσει.
Τούτος δεν είναι σκοτωμός, Τούτη δεν είν’ αμάχη.

Εδώ στοιχεία αρπάζονται εδώ κοντριούνται βράχοι.
Εδώ βαθιά κοιλοπονά, φριχτά η Οικουμένη.

Εδώ γεννιέται η ΛΕΥΤΕΡΙΑ κι ο φασισμός πεθαίνει.
Τα εγκαίνια της έκθεσης τίμησαν με την παρουσία τους μεταξύ άλλων ο αντιπεριφεριάρ-
χης Φθιώτιδας κ. Ευθύμιος Καραΐσκος, και ο δημοτικός σύμβουλος  του δήμου Λαμιέων ο 
κ. Δημήτρης Κυρίτσης καθώς και πλήθος κόσμου.

ΕΚΘΕΣΗ  ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ  «ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΕΣ  ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ  ΤΟΥ  1940»

Γράφει η Έλλη Κατσαρή σε αφήγηση της 
Αντιγόνης Παλιούρα- Κατσαρή.

Το χωριό μας είναι κλεισμένο μέσα σε 
βουνά. Μικρό αγαπημένο καταφύ-
γιο! Οι άνθρωποι πασχίζουν νάχουν 

ένα σπίτι, μια φωλιά, μια πατρίδα, τους 
αγαπημένους ανθρώπους γύρω τους. Θέ-
λουν να νοιώθουν ασφαλείς και να ευη-
μερούν στον τόπο τους. Η ζωή όμως είναι 
αλλιώτικη! Σε στροβιλίζει σαν φυλλαράκι 
στον άνεμο και σε πετά αλλού.

Νοιώθω ένας παγωμένος χείμαρρος να 

διαπερνά τις φλέβες μου καθώς ξαναφέρ-
νω στο νου μου τη φυγή μας! Ακόμα ηχούν 
στ αυτιά μου οι λέξεις: « φύγετε,  φύγετε!» 
Ο ήχος ερχόταν από το διπλανό χωριό, την  
Μερκάδα. Ο τηλεβόας ηχούσε σαν μεγάλο 
ανοιχτό στόμα τέρατος που ήθελε να μας 
κατασπαράξει: «Εκκενώστε τα χωριά! Έρχο-
νται οι Γερμανοί!»
Ο πανικός, ο φόβος απλώθηκε παντού!  
Ενωθήκαμε με άλλες έφηβες κοπέλες 
του χωριού. Δώσαμε τα χέρια η μια στην 
άλλη, αγκαλιαστήκαμε σαν δέντρα που δεν 
θέλαμε να τα ξεριζώσει ο άνεμος.  

Βούιζαν τ αυτιά μας! «Κρυφτείτε κορίτσια, 
μην σας ατιμάσουν οι βάρβαροι!»  
Η καρδιά μας ακολουθούσε το ρυθμό της 
καμπάνας.  Πανικόβλητες ανεβήκαμε ψηλά 
στο βουνό, στου Αλαμάν τα πλάγια. 
Γίναμε ένα με την πέτρα, το βράχο. Αφου-
γκραζόμασταν τη γη. Εστιαζόμασταν 
και στον πιο ανεπαίσθητο ήχο. Ξαφνι-
κά μέσα απ την βαθιά χαράδρα ερχόταν 
ένας  σπαρακτικός,  μακρόσυρτος λυγμός. 
Μαρμαρώσαμε! Καθηλωθήκαμε εκεί για 
μια στιγμή, σαν έναν αιώνα!! Ξαφνικά 
κάποια από μας ψέλλισε: «…Είναι …είναι    

ο λυγμός… μιας νέας που… γκρεμίστηκε 
στα βράχ.! …Η τελευταία λέξη της κόπηκε. 
Άρχισαν να πέφτουν οβίδες! Το σώμα μας 
συσπειρώθηκε! Έγινε κουβάρι! Ελιχτήκα-
με αθόρυβα σαν φίδια πίσω απ τις πέτρες. 
Συρθήκαμε μέχρι το χωριό μας, με πληγές 
στο σώμα και την ψυχή. Παραπατούσαμε, 
σκοντάφταμε. 
Ο  πανικός, ο φόβος, ο πόνος έκανε τα βή-
ματά μας να χάνουν την πορεία τους. Οι 
δικοί μας,  μας αγκάλιασαν με λυγμούς! 
Γίναμε όλοι ένα σώμα!  Αρπάξαμε αστραπι-
αία τα πιο απαραίτητα και αφήσαμε πίσω 
όλο το βιος  μας! Μετά χαθήκαμε μέσα στις  
χαράδρες. Για που;  Η πυξίδα της ζωής μας  
είχε χάσει τον προσανατολισμό της !..

Ξ ερι  ζωμός  
“Η πυξίδα της ζωής μας  είχε χάσει τον προσανατολισμό της”

Γράφει η Βίκη  Ελεφάντη
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΝΑΩΝ 
ΤΟΥ ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ 

Γράφει ο πρωτοπρεσβύτερος Βασίλειος Δ. Τσιάκας, Θεολόγος

ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΑ
Πρώτος κάτοικος του Νεοχωρίου Τυμφρηστού ήταν ο Κώ-
στας Ράβδας, από τον οποίο έλαβε και το πρώτο όνομα το 
χωριό Κωστριάδα. Ο Κώστας Ράβδας ήταν μεγαλοτσέλιγκας 
και αρματολός και είχε καλές σχέσεις με τον αγά, που ήταν 
διοικητής στο Μαυρίλο. Του παραπονέθηκε λοιπόν κάποτε 
ότι του σκότωσαν τη σκύλα και ο αγάς του είπε: “Πήγαινε 
ωρέ εκεί στη ράχη (Δυο Στράτες) και αγνάντεψε κατά κει και 
όσο βλέπει το μάτι σου, στο χαρίζω”. Τότε ο Κώστας Ράβδας 
με την οικογένειά του και τα ζώα του εγκαταστάθηκε σε ένα 
μέρος με νερό, που αργότερα το ονόμασαν Παλιοχώρα. Το 
1687 ο Κώστας Ράβδας διορίστηκε πρωτοπαλίκαρο σαν αρ-
ματολός που ήταν, σε έναν ονόματι Λιμπεράκη Γερακάρη, 
παλιό κουρσάρο, που έδιωξε τους Τούρκους από την Περιφέ-
ρεια και κυριάρχησε στην περιοχή και παντρεύτηκε κοπέλα 
από το Μαυρίλο, από την οικογένεια των Χατζαίων. Πόσα 
χρόνια κάθισαν στα Παλιοχώρια, άγνωστο. Οπωσδήποτε 
κάθισαν πολλά, για να λάβει η τοποθεσία την ονομασία Πα-
λιοχώρια αναγκάστηκαν να πλησιάσουν περισσότερο κοντά 
προς το Καρπενήσι και εγκαταστάθηκαν στην τοποθεσία Λει-
βάδια, για να έχουν νερό από τον Χαζνά.

Ο ΠΑΛΑΙΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ- ΑΝΥΠΑΡΚΤΟΣ

Στην τοποθεσία αυτή που εγκαταστάθηκε ο Κώστας Ράβδας, 
είχαν ανάγκη από ναό. Για το λόγο αυτό έκτισαν το 1689- 90, 
τον Άγιο Αθανάσιο. Ο Άγιος Αθανάσιος είχε μήκος 12 μ, πλά-
τος 7μ και ύψος 3μ. Στην δυτική πόρτα διαβάζαμε τα γράμ-
ματα χαραγμένα με μυτερό καρφί: Γ. Καραϊσκάκης, Μαΐου 
2, 1821, και έναν σταυρό με επιγραφή: Γιαννάκης 1821. Οι 
τέσσερις εικόνες του τέμπλου, συμπεραίνω να είχαν αγι-
ογραφηθεί γύρω στα 1700. Ο ναός ήταν σκοτεινός με δυο 
μικρά παράθυρα, ένα στο ιερό και ένα στο ναό. Ήταν σκεπα-
σμένος με πέτρινες πλάκες και από τη βόρεια πλευρά είχε και 
υπόστεγο- “χαγιάτι”. Λόγω της πολυκαιρίας δεν άντεξε και 
κατέρρευσε γύρω στο έτος 1940. Ο παπα- Βύρων μετέφερε 
τις εικόνες στον κεντρικό ναό και ευρίσκονται τοποθετημένες 
στο γυναικωνίτη. Τους νεκρούς φαίνεται τους έθαβαν κάτω 
στο πάρκο και στην πλατεία, στο χοροστάσι. Πολλοί ιερείς 
εφημέρευσαν εκεί και τελευταίοι ήταν: ο Ιωάννης Σβολόπου-
λος 1818 και ο Χρήστος Γούναρης το 1824.

Ο ΝΕΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
Το έτος 1975, ο παπα- Σεραφείμ Ράμμος με συνεργάτη τον 
επίτροπο Κόρδα Απόστολο έφεραν άσπρες πέτρες από το 
χωριό Δομιανούς και έκτισαν το νέο Ιερό Ναό του Αγίου 
Αθανασίου και μετέφεραν πλησίον του Ιερού Ναού από το 
Χαζνά, το νερό.

Φωτογραφία απο το αρχείο της Χαϊλά Μερσίνης. Από αρι-
στερά προς τα δεξιά βλέπουμε τους: Κώστα Μαργιώτη, Πάνο 
Μαργιώτη, Μιχάλη Ντάσιο, Γιάννη Γούλα, πατέρα Σεραφείμ, 
Χρήστο Χουλιάρα, Βασίλη Κολοβό, Αποστόλη Κόρδα. 
Φωτογραφία του Κώστα Ελεφάντη.

Μια ενδιαφέρουσα ημερίδα συνδιοργάνωσαν η 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και ο Σύλλογος 
απανταχού Μακρακωμιτών με θέμα «Οι προο-

πτικές ανάπτυξης της Μακρακώμης και της ευρύτερης 
περιοχής». Η ημερίδα πραγματοποιήθηκε  την Κυριακή 
19 Νοεμβρίου 2017.

Σκοπός της ημερίδας ήταν να αναλυθούν οι προοπτικές 
ανάπτυξης της περιοχής μας ανά κλάδο οικονομικής 
δραστηριότητας και να υποστηριχθεί ο ιδιωτικός τομέ-
ας στην ανάληψη επιχειρηματικών πρωτοβουλιών στους 
κλάδους με τις μεγαλύτερες προοπτικές.
Ταυτόχρονα δε, να αναδειχθούν οι γενικότερες συνθήκες 
και υποδομές που χρειάζονται για να υποστηρίξει ο δη-
μόσιος τομέας αποτελεσματικά την ανάπτυξη.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχαν οι ομιλίες του Πρύτανη του 
ΓΠΑ, κ. Γεώργιο Παπαδούλη  καθώς και του  κ. Σπύρου  
Ρίζου μέλος ΕΔΙΠ του Τμήματος ΑΦΠ & ΓΜ του ΓΠΑ, ο 
οποίος κατάγεται  από τη Δυτική Φθιώτιδα.
Οι καθηγητές τόνισαν, εκτός των άλλων, ότι προκειμένου 
να αναπτυχθεί η Δυτική Φθιώτιδα θα πρέπει να υπάρθει 
στενή σύνδεση της  γεωργικής δραστηριότητας και των 
παραγόμενων προϊόντων με την παράδοση, τον τουρι-
σμό και τον πολιτισμό. Παράλληλα, θα πρέπει να προα-
χθεί η πολιτισμικότητα της περιοχής μέσω της καθιέρω-
σης ειδικών εορτών, ημερίδων και εκδηλώσεων. 
Τέλος, προτάθηκε η ανάγκη ένταξης ορισμένων περιο-
χών του Τυμφρηστού (Βελούχι) στο Δίκτυο Natura, ύστε-
ρα από αξιολόγηση των σχετικών προϋποθέσεων.    

 Η δράση αυτή αναμένεται να αυξήσει την τουριστική δρα-
στηριότητα της περιοχής μέσω των Διαδρομών Φύσης και 
Πολιτισμού.
Μεταξύ άλλων, μίλησε ο  Κώστας Μπακογιάννης, Περι-
φερειάρχης Στερεάς Ελλάδας και απηύθυνε χαιρετισμό 
ο Δήμαρχος Μακρακώμης, Ευθύμιος Παπαευθυμίου.
Στην ημερίδα παραβρέθηκαν, βουλευτές του Νομού, πε-
ριφερειακοί και δημοτικοί άρχοντες, καθώς και στελέχη 
των Υπηρεσιών της περιοχής. 

Συμμετοχή του Συλλόγου
Την ημερίδα παρακολούθησαν, ο Πρόεδρος του 
συλλόγου Κώστας Κραββαρίτης μαζί με το μέλος του 
συλλόγου Κωνσταντία Κατσαρή, όπου είχαν ολιγόλεπτη 
συνομιλία με το Δήμαρχο  κ. Ευθύμιο Παπαευθυμίου, 
για θέματα που απασχολούν το χωριό μας. 
Ο δήμαρχος, μας υποσχέθηκε, ότι στο νέο προϋπολο-
γισμό θα συμπεριλάβει και την κατασκευή  κοινοτικού 
γραφείου στο χωριό μας.
Γιατί όπως ο ίδιος ανέφερε, είμαστε σχεδόν το μοναδικό 
χωριό του Δήμου Μακρακώμης που δεν έχει κοινοτικό 
γραφείο.
Ενημερώθηκαμε επίσης, ότι η περιφέρεια έστειλε  κλιμά-
κιο εμπειρογνωμόνων και έγινε η μελέτη για τον δρόμο 
του Προφήτη Ηλία. 
Το κόστος ανέρχεται στο ποσό του 1.000.000 ευρώ περί-
που. Τώρα απομένει το πιο δύσκολο κομμάτι της υλοποί-
ησης, να βρεθεί κωδικός για την χρηματοδότηση.
Πιστεύουμε ότι μετά από τόσα χρόνια προσπάθειας και 
πίεσης το έργο να υλοποιηθεί.
Γιατί όπως επεσήμαναν στην ημερίδα, η Δυτική Φθιώ-
τιδα και ιδιαίτερα, η ορεινή Δυτική Φθιώτιδα είναι ένα 
σταυροδρόμι στην καρδιά των ορεινών όγκων, που κα-
τευθύνεται προς πολλούς και διαφορετικούς νομούς και 
έχουμε την ευθύνη  να τους ενώσουμε. 
Όμως για να επιτευχθεί αυτό θα πρέπει να γίνουν τα 
ανάλογα έργα και οι κατάλληλες υποδομές, ενώ παράλ-
ληλα θα πρέπει να προστατευθεί το φυσικό οικοσύστη-
μα της περιοχή και να διατηρηθεί στο ακέραιο για τις 
επόμενες γενιές.

Προοπτικές ανάπτυξης 
στη Δυτική Φθιώτιδα  

 Αιολικό πάρκο ή  φυσικό περιβάλλον 

Γράφει η Κωνσταντία Κατσαρή

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΕΥΧΟΣ

Γράφει η Κωνσταντία  Κατσαρή

Το τελευταίο καιρό γίνεται πολύς λόγος στην περιοχή 
μας για την κατασκευή αιολικού πάρκου. Το αιολικό 
πάρκο στο πολύπαθο ορεινό τόξο Σαράνταινα-Κοκ-

κάλια - Ράχη Τυμφρηστού – Πικροβούνι, τελικά πήρε τέ-
λος,σύμφωνα με απόφαση του  Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης την οποία παραθέτουμε στην εφημερίδα 
μας.

Μετά από μια εκστρατεία ενημέρωσης και συζήτησης 
με όλους τους αρμόδιους φορείς, η επιτροπή αγώνα 
μπόρεσε να  αποτρέψει την απόφαση εγκατάστασης  
και να υπάρξει ανάκληση της, με υπ’ αρίθμ. 60741/
ΥΠΕ/5/03267/E/Ν.3299/2004/29-12-2010. 
Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας  για το επενδυτικό σχέδιο που υπή-
χθη στις διατάξεις του Ν.3299/2004 και ανάκτηση του 
συνόλου της καταβληθείσας επιχορήγησης.

Η απόφαση αυτή αναφέρεται στην ίδρυση αιολικού 
πάρκου παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη θέση Πι-
κροβούνι του τ. Δήμου Αγίου Γεωργίου (νυν Δήμου Μα-
κρακώμης) του Νομού Φθιώτιδας, συνολικής δαπάνης 
δεκατεσσάρων εκατομμυρίων πεντακοσίων δέκα εννέα 
χιλιάδων τριακοσίων είκοσι δύο ευρώ και πενήντα τεσ-
σάρων λεπτών(14.519.322,54 €), κατόπιν σχετικού αιτή-
ματος της δικαιούχου εταιρείας.
Στο Πικροβούνι, δίπλα στους Αγίους Αποστόλους και τις 
σαρακατσάνικες καλύβες, ήταν να γίνουν 12 ανεμογεν-
νήτριες ύψους 80 μέτρων με συνολική ισχύ 10,8 MW. 
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ΘΕΜΑ: Ανάκληση της  υπ’ αρίθμ. 60741/ΥΠΕ/5/03267/E/Ν.3299/2004/29-12-2010 Απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας της επιχείρησης «ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Ε.» με δ.τ. «TEΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για το επενδυτικό της σχέδιο που υπήχθη  στις διατάξεις του 
Ν.3299/2004 και ανάκτηση του συνόλου της καταβληθείσας επιχορήγησης.

Με την υπ’ αρίθμ. 112804/ΥΠΕ/5/03267/Ε/Ν.3299/2004/18-10-2017 Απόφαση του Υπουργού 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης ανακαλείται η υπ’ αριθμ. 
60741/ΥΠΕ/5/03267/Ε/Ν.3299/2004/29−12−2010 (ΦΕΚ 630/τ.Β’/07-03-2012) απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή 
επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Ε.» με δ.τ. «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης, ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων 
τριακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα έξι ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών 
(4.355.796,76 €), ποσοστού 30%, που αναφέρεται στην ίδρυση αιολικού πάρκου παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας στη θέση Πικροβούνι του τ. Δήμου Αγίου Γεωργίου (νυν Δήμου 
Μακρακώμης) του Νομού Φθιώτιδας, συνολικής δαπάνης δεκατεσσάρων εκατομμυρίων 
πεντακοσίων δέκα εννέα χιλιάδων τριακόσιων είκοσι δύο ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών 
(14.519.322,54 €), κατόπιν σχετικού αιτήματος της δικαιούχου εταιρείας.

Δυνάμει της ανακαλούμενης απόφασης η χορηγηθείσα επιχορήγηση ύψους τεσσάρων 
εκατομμυρίων τριακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα έξι ευρώ και εβδομήντα 
έξι λεπτών (4.355.796,76 €) επιστρέφεται από τον φορέα της επένδυσης εντόκως από την 
εκάστοτε καταβολή της επιχορήγησης σε αυτόν (άρθρο 10 παρ. 4 του Ν. 3299/2004) και μέχρι 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης επιστροφής (άρθρο 78 παρ. 2α του Ν. 4399/2016). Οι 
συνολικοί τόκοι που προκύπτουν μέχρι την 10-7-2015, ημέρα αιτήματος του δικαιούχου για 
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Καθώς και  στην κορυφογραμμή Ευρυτανίας και Φθιώτιδας με 
σύνολο 74 ανεμογεννητριών στις θέσεις Πικροβούνι, Καστρί - 
Κοκκάλια, Καράβι - Αλογοβούνι και Τύμπανο -Τρυπήρι, όπου 
οι επιδοτήσεις είχαν δοθεί και άμεσα θα  ξεκινούσαν τα έργα. 
Είχε προηγηθεί η απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων το 
Δεκέμβρη του 2013 και η επόμενη άδεια ήταν αναπόφευκτη.
Οι εταιρείες με το πρόσχημα την «Πράσινη Ενέργεια» έχουν 
κάνει επιδρομή στη Δυτική Φθιώτιδα, θέλοντας να λεηλατή-
σουν την παρθένα φύση και να καταστρέψουν οικολογικούς 
παραδείσους μοναδικής βιοποικιλότητας. 
Για αυτό θα πρέπει  όλοι να σκεφτούμε σοβαρά  ότι, μόνο μέσα 
από συλλογικές αποφάσεις και δυναμικές ενέργειες μπορούμε 
να αποτρέψουμε τέτοιου είδους καταστροφικές παρεμβάσεις 
Παρεμβάσεις μη αναστρέψιμες με αλλοιώσεις στο φυσικό πε-
ριβάλλον της περιοχής, με πολλαπλές παράπλευρες οικονομι-
κά και κοινωνικά δυσμενείς επιπτώσεις.
Ελπίζουμε η απόφαση αυτή να είναι οριστική και αμετάκλητη.
Ίδωμεν!

επιστροφή της εισπραχθείσας επιχορήγησης αντιστοιχούν, στο ποσό των 81.263,41 €. Το 
συνολικό ποσό προς ανάκτηση ανέρχεται σε 4.437.060,17 € και θα πρέπει να κατατεθεί στον 
υφιστάμενο στην Τράπεζα της Ελλάδος ειδικό λογαριασμό «Αδιάθετα Υπόλοιπα (020) Φυσικών 
Προσώπων Παρελθόντων Ετών» GR5901000233100200000020003 με αναγραφή στην εντολή 
μεταφοράς του έργου Π.Δ.Ε. 2017 ΣΕ024/0. 

Μετά την επιστροφή της χορηγηθείσας επιχορήγησης πλέον τόκων αποδεσμεύεται η  υπ’ αρίθμ. 
151/703863-1/21-2-2013 εγγυητική επιστολή ύψους 1.437.412,93 € της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 
και η υπ. αριθμ. GRH107348/23-12-2013 εγγυητική επιστολή ύψους 3.353.963,80 € της ALPHA 
BANK.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
   ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ    ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

    

Αποδέκτες προς κοινοποίηση

 TEΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.
ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 85
11526 ΑΘΗΝΑ 

 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ – ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΣΟΛΩΝΟΣ
ΣΟΛΩΝΟΣ 75
10679 ΑΘΗΝΑ 

 ALPHA BANK – ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
ΣΤΑΔΙΟΥ 40
10252 ΑΘΗΝΑ 

Εσωτερική διανομή:
 Γραφείο Υπουργού, κου Δ. Παπαδημητρίου
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού, κου Α. Χαρίτση
 Γραφείο Γ.Γ. Στρατηγικών & Ιδιωτικών Επενδύσεων, κου Θ. Λαμπριανίδη  
 Δ/νση Έγκρισης & Παρακολούθησης Επενδύσεων

o Τμήμα Αξιολόγησης
o Τμήμα Ελέγχου
o Τμήμα Εκταμίευσης & Συγχρηματοδοτούμενων Έργων
o Τμήμα Στατιστικής & Ηλεκτρονικής Παρακολούθησης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του τμήματος Διοικητικής 

Υποστήριξης, Οργάνωσης & Τεχνικών 
Υπηρεσιών Τομέα Ανάπτυξης

    

Κ.Α.Α.
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ


